- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIzI IDRICI E RIFIUTI

CLFC/2025/1 del 19 giugno 2025

Oggetto:

CONSIGLIO LOCALE DI FORLI-CESENA

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani — Regolamenti e tariffe a corrispettivo
puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di
Cesena gestiti da Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da
HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. (mandataria), Consorzio
Formula Ambiente Societa Cooperativa (mandante), Ciclat Trasporti Societa
Cooperativa (mandante) per ’anno 2025

Pag.1a8



CLFC/2025/1

CONSIGLIO LOCALE di FORLI-CESENA

L'anno 2025 il giorno 19 del mese di giugno alle ore 9.00 si ¢ riunito il Consiglio Locale di Forli-Cesena,
convocato con lettera PG.AT/2025/0005820 del 13/06/2025, in modalita videoconferenza. La
registrazione della seduta ¢ conservata agli atti.

Risultano presenti all’appello:

- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Comune Cognome e Nome Qualifica | Presenti Quote
PROVINCIA DI FORLI-CESENA | Rossi Monica Consigliere SI 10,0000
Bagno di Romagna NO 1,4604
Bertinoro Scogli Filippo Sindaco SI 2,5691
Borghi NO 0,8921
Castrocaro Terme e Terra del Sole NO 1,5986
Cesena Bertani Andrea Assessore SI 20,2244
Cesenatico Agostini Jacopo Assessore SI 5,6626
Civitella di Romagna NO 1,0539
Dovadola NO 0,6211
Forli Petetta Giuseppe Assessore SI 24 4767
Forlimpopoli Liverani Paolo Assessore SI 3,0054
Galeata NO 0,8031
Gambettola Battistini Eugenio Sindaco SI 2,4969
Gatteo NO 2,2271
Longiano NO 1,7937
Meldola NO 2,3382
Mercato Saraceno Rossi Monica Sindaco SI 1,7037
Modigliana Berardi Donato Assessore SI 1,1970
Montiano Molari Fabio Sindaco SI 0,6469
Portico e San Benedetto NO 0,4519
Predappio Canali Roberto Sindaco SI 1,5897
Premilcuore NO 0,4463
Rocca San Casciano Valenti Marco Sindaco SI 0,6709
Roncofreddo Garbuglia Luciana Assessore SI 1,0001
San Mauro Pascoli Merciari Fausto Assessore SI 2,8298
Santa Sofia NO 1,1335
Sarsina NO 0,9804
Savignano sul Rubicone Censi Roberto Assessore SI 3,9832
Sogliano al Rubicone Bocchini Tania Sindaco SI 0,9473
Tredozio Versari Carlo Assessore SI 0,5327
Verghereto NO 0,6631
Presentin. 17 quote 83,5365
Assenti n. 14 quote 16,4635

Pag.2a8



- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Riconosciuta la validita della seduta Andrea Bertani, in qualita di Coordinatore, assume la
presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani — Regolamenti e tariffe a corrispettivo
puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di
Cesena gestiti da Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da
HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. (mandataria), Consorzio
Formula Ambiente Societa Cooperativa (mandante), Ciclat Trasporti Societa
Cooperativa (mandante) per I’anno 2025

Premesso che la Regione Emilia-Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorita di ambito provinciali,

ha previsto, per ’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, Distituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare:

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire
ed approvare 1 costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne 1 Piani
Economico-Finanziari;

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici
Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede 1’espressione di un parere da parte del
Consiglio Locale;

- all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del Consiglio Locale,
relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed approvazione delle tariffe
all'utenza;

richiamato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni di Bagno di Romagna,
Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Premilcuore, Santa Sofia, Savignano
sul Rubicone e Sogliano al Rubicone ¢ affidato al R.T.I. HERA S.p.a., Formula Ambiente Soc.
Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.;

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 22 aprile 2024 ad oggetto:
Predisposizione del piano economico - finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli
anni 2024-2025 del bacino di Ravenna e Cesena in gestione al RTI costituito da HERA Spa
Holding Energia Risorse Ambiente - Consorzio Formula Ambiente Societa Cooperativa - Ciclat
Trasporti Ambiente Societa cooperativa ai sensi dell'art. 7 comma 5 lett. b) e c¢) l.r 23/2011 e della
deliberazione ARERA 363/2021/v/rif come integrata dalla deliberazione ARERA 389/2023/v/rif;

precisato che, la pianificazione economico finanziaria 2025, ad eccezione del Comune di
Gambettola. non ¢ stata oggetto di riaperture straordinarie nel corso dell’anno e, quindi, valgono
le predisposizioni tariffarie di cui alle deliberazioni del Consiglio locale n. 5 del 17 aprile 2024 e
del Consiglio di ambito n. 42 del 22 aprile 2024 sopra richiamata;

Pag.3a8



- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 22 del 15 aprile 2025 ad oggetto:
Rettifica dell’Annualita 2025 del Piano Economico - Finanziario del Servizio di Gestione dei
Rifiuti Urbani per gli anni 2024-2025 del Comune di Gambettola, ricadente nel Bacino
Territoriale di Ravenna e Cesena in gestione al RTI costituito da Hera S.P.A. Holding Energia
Risorse Ambiente- Consorzio Formula Ambiente Societa Cooperativa - Ciclat Trasporti
Ambiente Societa Cooperativa, ai sensi dell'art. 7 comma 5 lett. b) e c) della L.R. 23/2011 e della
deliberazione Arera 363/2021/R/Rif come integrata dalla deliberazione Arera 389/2023/R/Rif;

considerato che sulla base delle predisposizioni tariffarie sopra richiamate sono state predisposte
le articolazioni tariffarie dei Comuni di Bagno di Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico,
Gambettola, Gatteo, Longiano, Premilcuore, Santa Sofia, Savignano sul Rubicone e Sogliano al
Rubicone gestiti da R.T.I. HERA S.p.a., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc.
Coop. di cui all’allegato 2 alla presente deliberazione;

dato atto che le articolazioni della Tariffa a Corrispettivo Puntuale (TCP) dei Comuni sopra
citati sono state predisposte con la collaborazione del Gestore R.T.I. HERA S.p.a., Formula
Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.;

ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011:

e il Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva dei Comuni di Bagno di
Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Premilcuore,
Santa Sofia, Savignano sul Rubicone e Sogliano al Rubicone come illustrato nei
documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto (all. 1);

e l’articolazione tariffaria per I’anno 2025 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei
Comuni di Bagno di Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo,
Longiano, Premilcuore, Santa Sofia, Savignano sul Rubicone e Sogliano al Rubicone,
come da documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto (all. 2);

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle
proposte di determinazione tariffaria inviate dai Comuni, predisposte in accordo con il Gestore
R.T.I. HERA S.p.a., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.;

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non ¢ richiesto il parere in ordine alla regolarita contabile, a sensi
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Pag.4a8



- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 17, quote 83,5365, astenuti n. 0, contrari n.

0;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011:

il Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva dei Comuni di Bagno di
Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Premilcuore, Santa
Sofia, Savignano sul Rubicone e Sogliano al Rubicone come illustrato nei documenti allegati
e facenti parte integrante al presente atto (all. 1);

I’articolazione tariffaria per I’anno 2025 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei
Comuni di Bagno di Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano,
Premilcuore, Santa Sofia, Savignano sul Rubicone e Sogliano al Rubicone, come da
documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto (all. 2);

di dichiarare, con separato ed unanime voto, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi € conseguenti.

Pag.5a8



- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forli-Cesena n. 1 del 19 giugno 2025

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani — Regolamenti e tariffe a corrispettivo
puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di
Cesena gestiti da Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da
HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. (mandataria), Consorzio
Formula Ambiente Societa Cooperativa (mandante), Ciclat Trasporti Societa
Cooperativa (mandante) per ’anno 2025

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267

I1 Dirigente
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani
Paolo Carini

Bologna, 19 giugno 2025

Pag.6a8



Il" ﬁﬁ%ﬁgﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLFC 26/06/2025. 0000001.1. -

Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore

F.to Andrea Bertani

Il segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Pag.7a8



- Rep. CLFC 26/06/2025.0000001.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

e aisensidell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

I1 Responsabile di pubblicazione

Elisabetta Montanari

Bologna, 26 giugno 2025

Pag.8a8



